

Kungl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande den 11 januari 1939.

Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!

Jag hälsar Eder välkomna till Edert arbete vid 1939 års lagtima riksdag!

Det är Mig en kär plikt att till Eder, såsom folkets representanter, uttala Mitt varma tack för de otaliga bevis på tillgivenhet och förtroende, som Jag på Min åttioårsdag hade den stora glädjen att mottaga. Den storartade gåva, som därvid till Mig överlämnades, skall förvisso bliva till välsignelse för folkhälsan.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott. Läget i världen påkallar emellertid oavlätlig vaksamhet. Min fasta strävan förbliver att bevara freden. Till Min glädje befäster sig samarbetet mellan de nordiska staterna. Ett fördrag angående flottrustningarna mellan dem och Storbritannien kommer Jag att förelägga Eder. I haven ock att motse förslag om godkännande för Sveriges del av ändringar i Nationernas Förbunds akt, varigenom denna avskiljes från fredstraktaterna efter världskriget. Viktiga förhandlingar pågå rörande Ålandsöarnas trygghet som neutraliserat område. Jag hoppas kunna förelägga resultatet av dessa förhandlingar inför det nu samlade riksmötet.

Utsikterna för vårt näringsliv te sig i flera avseenden mindre oroande än för ett år sedan. Min förhoppning är, att den avmattning i konjunkturerna, som gjort sig gällande, skall vara övergående. Den av 1938 års riksdag godkända beredskapsstaten har icke behövt sättas i kraft. För motverkande av nedgången i sysselsättningen inom vissa näringsområden framlägger Jag för Eder en tilläggsstat av icke obetydlig omfattning. Jag torde ock komma att förelägga Eder förslag till ny beredskapsstat.

Till stärkande av landets försvarsberedskap föreslår Jag Eder att bevilja särskilda anslag. För nybyggnad av två kustförsvarsfartyg, avsedda att ersätta nuvarande artillerifartyg vid deras avgång ur kustflottan, äskar Jag för nästkommande budgetår erforderliga medel.

Jag kommer att föreslå ytterligare åtgärder till främjande av bostadsförsörjningen för de mest behövande samhällsmedlemmarna. Förslag komma att föreläggas Eder till reglering av arbetstiden för handelsanställda, till ny vaccinationslag, till ny lag om villkorlig dom, till nya lagbestämmelser om resning i avdömda mål, till elektrifiering av statsbanelinjen Långsele—Boden, till omfattande dubbelspårsbyggnader vid Statens järnvägar samt till underlättande av den enskilda väghållningen.

Jag har för avsikt att framlägga förslag om inrättande av särskilda statsstipendier för medellösa studerande, om avskaffande av de nuvarande provningarna för inträde vid de allmänna läroverken och om viss reglering av lästiden vid folkskolan.

Jag ärnar vidare förelägga Eder förslag till lönereglering för olika grupper av statstjänare, däribland vissa befattningshavare vid försvarsväsendet.

Förslag rörande egnahemsverksamheten och andra med statens sociala verksamhet på jordbrukets område sammanhängande frågor äro under beredning. Likaså förslag till omorganisation av den lägre lantbruksundervisningen, till ny hyreslagstiftning och till enhetliggörande av järnvägsväsendet. Därest beredningarna hinna i tid slutföras, komma förslag jämväl i dessa ärenden att föreläggas Eder.

Det förslag till statsreglering för nästa budgetår, som Jag förelägger Eder, innebär betydande ökningar i utgifterna. Det har dock visat sig möjligt att undvika extraordinära skattehöjningar av det slag, som under löpande budgetår utgå.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edert arbete förklarar Jag detta lagtima riksmöte öppnat och förbliver Eder med all kunglig nåd och ynnest städse välbevågen.